UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày      tháng     năm 2021
Về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2021

tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh;

- Công ty Điện lực Đồng Tháp;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và

tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 (gọi tắt là Kỳ thi), để bảo

đảm công tác tổ chức Kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế thi trong

điều kiện phòng, chống dịch, Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức Kỳ thi trên địa bàn Tỉnh bảo

đảm an toàn, nghiêm túc, chất lượng theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và

Đào tạo;

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành có liên quan và Uỷ ban nhân dân

huyện, thành phố triển khai các công việc chuẩn bị để tổ chức Kỳ thi; lập dự

toán tổ chức Kỳ thi theo đúng quy định;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và địa phương khẩn trương xây dựng

phương án phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm thi theo quy định;

- Chỉ đạo các trường trung học phổ thông và các cơ sở giáo dục thường

xuyên tổ chức ôn tập, hệ thống hóa kiến thức và kỹ năng trọng tâm cho học sinh,

học viên lớp 12 chuẩn bị tham dự Kỳ thi.

2. Công an Tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an huyện, thành

phố triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn cho Kỳ thi.

3. Thanh tra Tỉnh: Cử người tham gia Ban Chỉ đạo Kỳ thi cấp tỉnh và

các đoàn thanh tra, kiểm tra Kỳ thi của địa phương.

- 2 -

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Hướng dẫn thực hiện công tác

tuyển sinh đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh theo hướng

dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Định hướng các cơ quan truyền

thông, báo chí trên địa bàn Tỉnh thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác về Kỳ thi.

6. Sở Tài chính: Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí tổ chức

Kỳ thi theo quy định

7. Sở Y tế

- Hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện quy trình phòng, chống

dịch COVID-19 tại các điểm thi, Hội đồng thi...

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, thành phố bố trí cán bộ y tế làm nhiệm

vụ tại các Hội đồng coi thi theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng phương án dự phòng cấp

cứu đông người (nếu có); xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 tại các điểm thi theo quy định.

8. Sở Giao thông vận tải: Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa

bàn Tỉnh tăng chuyến trong những ngày diễn ra Kỳ thi; xây dựng kế hoạch phối

hợp với các địa phương đưa thí sinh đến điểm thi trong trường hợp mưa lớn,

giông bão, ngập lũ, nhất là các địa phương có thí sinh qua sông để dự thi.

9. Các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân Tỉnh: Theo chức

năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo

và Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức Kỳ thi bảo đảm an toàn, nghiêm

túc, chất lượng.

10. Đề nghị Công ty Điện lực Đồng Tháp: Bảo đảm cấp điện liên tục

trong suốt thời gian kể từ khi ra đề, in sao đề thi, tổ chức thi, chấm thi; phân

công cán bộ, nhân viên kỹ thuật trực để xử lý sự cố (nếu có) tại địa bàn đặt Hội

đồng coi thi, chấm thi; xây dựng phương án dự phòng bảo đảm nguồn điện phục

vụ liên tục cho việc tổ chức Kỳ thi.

11. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh: Phối hợp

với Sở Giáo dục và Đào tạo, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức cho các

đoàn viên thanh niên trong Tỉnh tham gia các hoạt động tình nguyện tiếp sức

mùa thi tại các Điểm thi để tư vấn, hướng dẫn hỗ trợ các thí sinh và người nhà

thí sinh về việc đi lại, nơi ăn, ở; phối hợp bảo đảm trật tự, an toàn ở các điểm

- 3 -

thi; tham gia hướng dẫn, phân luồng giao thông; phối hợp xử lý kịp thời khi xảy

ra tai nạn hoặc các tình huống bất thường về thời tiết, thiên tai.

12. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân huyện, thành

phố và Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn phối hợp với ngành giáo dục tổ

chức Kỳ thi bảo đảm an toàn, nghiêm túc, không để thí sinh không được tham

gia dự thi do yếu tố chủ quan (nhất là các địa phương có học sinh qua sông để

dự thi); bố trí phương tiện và lực lượng bảo đảm vận chuyển bài thi về Hội đồng

chấm thi.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch COVID-19;

vệ sinh, an toàn thực phẩm và an ninh, trật tự trong Kỳ thi;

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị, địa phương gửi ý kiến về Sở Giáo dục và Đào tạo để thống nhất thực hiện.

Nếu vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền, Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, tham

mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Bộ GDĐT;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu VT, THVX. Thg.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:52:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:55:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:55:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:55:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-10T10:55:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!